
 

 

令和４年度第４回小金井市地域公共交通会議 

会議次第 

 

日 時   令和５年２月８日（水）午前１０時から午前１１時３０分 

場 所   小金井市役所本庁舎 ３階 第一会議室 

 

 

１ 開会 

 

２ 議題  

①  回数券等の取扱いについて  …資料１  

②  武 51 系統と貫井前原循環の時刻表について  …資料２  

③  周知方法及び内容について  …資料３  

④  バス停の更新、バス停及び車内の掲示等について  …資料４  

 

 

３ 報告  

①  CoCo バス・ミニ野川・七軒家循環における乗り残しについて…資料５  

②  野川・七軒家循環バス停の安全確保について        …資料６  

③  東町循環の高架下道路の整備について        …資料７  

 

 

４ その他 

 

５ 閉会 

 

 

〔配布資料〕 

 資料１ 回数券等の取扱いについて 

 資料２ 武 51 系統と貫井前原循環の時刻表について 

 資料３ 周知方法及び内容について 

 資料４ バス停の更新、バス停及び車内の掲示等について 

 資料５ CoCo バス・ミニ野川・七軒家循環における乗り残しについて 

 資料６ 野川・七軒家循環バス停の安全確保について 

 資料７ 東町循環の高架下道路の整備について 

 席次表                 ※当日配布 



 

1 

回数券等の取扱いについて 

1 回数券等の種類と金額 

新たに発行する回数券等の種類は以下のとおり。 

 

 一般回数券 高齢者専用回数券 1 日乗車券 

金額 

90 円券 35 枚綴り 

（3,150 円相当） 

3,000円で販売（割引率4.7％） 

※大人の場合 2枚使用 

（171 円） 

100 円券 10 枚綴り 

（1,000 円相当） 

1,000 円で販売 

※介護保険被保険者証の提

示が必要（第 2 号被保険者で

要介護認定を受けている方を

含む） 

500 円（大人・小児用共通） 

※車内販売 

販売開始 令和 5年 4月 1日（土） 

使用期間 令和 5年 4月 1日（土）から 

色 黄色 水色 スクラッチ方式 

大きさ 

券5枚を 7セットにし、表紙・裏

表紙で挟み込む 

仕上がりサイズ 120×47ｍｍ 

※１枚の券は、現回数券と同じ 

340×47ｍｍを 3 つ折り 

※１枚の券は、現回数券と同じ 

2 つ折り 

仕上がりサイズ 85×71ｍｍ 

 

【一般回数券】              【高齢者専用回数券】 

     

資料１ 

校正中 校正中 



 

2 

(1) 販売場所 

a) 一般回数券・高齢者専用回数券 

・京王バス府中営業所 府中市晴見町２－２２    年中無休 時間：9：30～17：30 

・つくば観光交通本社 小金井市東町４－３３－１９ 年中無休 時間：8：30～16：00 

 

・（武蔵小金井駅前）ふじかわフォトサービス    年中無休（年始等を除く） 

時間：10：00～19：00 

 

 

・（東小金井駅前）ひがこ日和  営業日：水・木・金・土 時間：10：00～17：00 

 

 

b) １日乗車券 

・車内販売のみ 

CoCoバスバス停  

● ひがこ日和 

CoCoバスバス停  

ふじかわ   

フォトサービス● 



 

3 

1.2 旧回数券の取り扱いについて 

1) 販売期間と使用期間 

令和 5年 3月 31日（金）まで販売 

利用は当面の間可能とする 

 

2) 再編後の使用方法 

令和 5年 4月 1日の再編以降は新料金体系にて運行を行うが、前に示したとおり当面の間は旧回数

券を使用できる。ただし、新料金体系を満たす額を支払う必要がある。 

旧回数券の金額で不足する額の支払いは現金のみで可能。（IC カードによる不足分の支払い不可） 

 

＜旧回数券を用いた支払い方法＞ 

■大人運賃（180円）の場合 

旧回数券 1枚（100円相当）＋現金 80円 ※80円が無い場合は、両替機を使用 

旧回数券 2枚（200円相当）  ※お釣り無し 

旧回数券 1枚（100円相当）＋一般回数券（90円相当） ※お釣り無し 

■小児運賃（90円）の場合 

旧回数券 1枚（100円相当）  ※お釣り無し 

■障害者割引（90円）・児童福祉法適用者割引（50円）の場合 

旧回数券 1枚（100円相当）  ※障害者手帳等が必要・お釣り無し 

■高齢者割引（100円）の場合 

旧回数券 1枚（100円相当）  ※介護保険被保険者証の提示が必要 

 

なお、１日乗車券（500円）については、現金のみで購入が可能。回数券及び ICカードでの購入は

できません。 

 

3) 旧回数券の払い戻しについて 

払い戻し場所は、京王バス府中営業所、つくば観光交通本社の 2か所 

払い戻し手数料 210円 

 未使用枚数 発売金額 使用済み枚数 手数料 払戻し金額

21枚 2,000円 0枚 210円 1,790円

20枚 2,000円 1枚 210円 1,690円

19枚 2,000円 2枚 210円 1,590円

18枚 2,000円 3枚 210円 1,490円

17枚 2,000円 4枚 210円 1,390円

16枚 2,000円 5枚 210円 1,290円

15枚 2,000円 6枚 210円 1,190円

14枚 2,000円 7枚 210円 1,090円

13枚 2,000円 8枚 210円 990円

12枚 2,000円 9枚 210円 890円

11枚 2,000円 10枚 210円 790円

10枚 2,000円 11枚 210円 690円

9枚 2,000円 12枚 210円 590円

8枚 2,000円 13枚 210円 490円

7枚 2,000円 14枚 210円 390円

6枚 2,000円 15枚 210円 290円

5枚 2,000円 16枚 210円 190円

4枚 2,000円 17枚 210円 90円

3枚 2,000円 18枚 210円 -10円

2枚 2,000円 19枚 210円 -110円

1枚 2,000円 20枚 210円 -210円



 

1 

武51系統と貫井前原循環の時刻表について 

 

1 再編ルートでの運行ダイヤ 

再編後、貫井前原循環・東町循環の運行ダイヤを変更する。 

なお、他の 3ルートは現在の運行ダイヤのままとする。 

ここでは前回会議にて提示を行っていない、再編後の武 51系統の時刻表を示すとともに、貫井前原

循環の時刻表との関係を示す。 

 

 

2 武 51系統と貫井前原循環の運行時間帯の関係 

貫井前原循環と武 51系統の時刻表の関係は以下のとおりとなる。 

朝の時間は、武 51 系統が 8 時台（武蔵小金井駅南口 8:55 発）まで、貫井前原循環が 9 時台（武蔵

小金井駅南口発 9:00発）から運行をする。朝の時間帯は 2つの路線の運行時間帯は被らない。 

一方、日中から夜の間の時間帯について、貫井前原循環は 19時台（武蔵小金井駅南口 19:00発）ま

で、武 51 系統は 18 時台（武蔵小金井駅南口 18:25 発）から運行することから、一部両方の便が運行

する予定である。 

 

再
編
後 

 

路線名 朝 日中 夜 

貫井前原循環 

（25 分間隔） 
運行なし 9 時台～19時台で運行 運行なし 

武５１系統 

（約 30 分間隔） 
6 時台～9時台で運行 運行なし 18 時台～21 時台で運行 

各時間帯の 

運行状況図 

武 51 のみ運行 CoCo バスのみ運行 

両
方
運
行
（※
） 

 

 

 

 

 

武 51 のみ運行 

※19時前後の帰宅ラッシュ時間帯は特に利用者が多いため、乗り残しの発生を防ぐため両路線を運行。 

 

 

 

 

資料2 



 

2 

1) 貫井前原循環 

以下のとおり運行ダイヤを変更する。 

運行時間帯：9時～19時 

運行頻度 ：約 2.5便/時間（25分間隔） 

 

 
  

貫井前原循環時刻表
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

0 武蔵小金井駅南口 9:00 9:25 9:50 10:15 10:40 11:05 11:30 11:55 12:20 12:45 13:10 13:35 14:00 14:25 14:50 15:15 15:40 16:05 16:30 16:55 17:20 17:45 18:10 18:35 19:00

1 小金井市第二庁舎 9:03 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 19:03

2 小金井市役所前 9:03 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 19:03

3 平代坂下 9:05 9:30 9:55 10:20 10:45 11:10 11:35 12:00 12:25 12:50 13:15 13:40 14:05 14:30 14:55 15:20 15:45 16:10 16:35 17:00 17:25 17:50 18:15 18:40 19:05

4 幡随院 9:06 9:31 9:56 10:21 10:46 11:11 11:36 12:01 12:26 12:51 13:16 13:41 14:06 14:31 14:56 15:21 15:46 16:11 16:36 17:01 17:26 17:51 18:16 18:41 19:06

5 神明宮入口 9:07 9:32 9:57 10:22 10:47 11:12 11:37 12:02 12:27 12:52 13:17 13:42 14:07 14:32 14:57 15:22 15:47 16:12 16:37 17:02 17:27 17:52 18:17 18:42 19:07

6 前原小学校前 9:08 9:33 9:58 10:23 10:48 11:13 11:38 12:03 12:28 12:53 13:18 13:43 14:08 14:33 14:58 15:23 15:48 16:13 16:38 17:03 17:28 17:53 18:18 18:43 19:08

7 ハナダイコン緑地 9:10 9:35 10:00 10:25 10:50 11:15 11:40 12:05 12:30 12:55 13:20 13:45 14:10 14:35 15:00 15:25 15:50 16:15 16:40 17:05 17:30 17:55 18:20 18:45 19:10

8 貫井南センター入口 9:11 9:36 10:01 10:26 10:51 11:16 11:41 12:06 12:31 12:56 13:21 13:46 14:11 14:36 15:01 15:26 15:51 16:16 16:41 17:06 17:31 17:56 18:21 18:46 19:11

9 池の上通り 9:12 9:37 10:02 10:27 10:52 11:17 11:42 12:07 12:32 12:57 13:22 13:47 14:12 14:37 15:02 15:27 15:52 16:17 16:42 17:07 17:32 17:57 18:22 18:47 19:12

10 貫井団地 9:13 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 19:13

11 新町東公園 9:13 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 19:13

12 新町一丁目東 9:14 9:39 10:04 10:29 10:54 11:19 11:44 12:09 12:34 12:59 13:24 13:49 14:14 14:39 15:04 15:29 15:54 16:19 16:44 17:09 17:34 17:59 18:24 18:49 19:14

13 新町二丁目北 9:15 9:40 10:05 10:30 10:55 11:20 11:45 12:10 12:35 13:00 13:25 13:50 14:15 14:40 15:05 15:30 15:55 16:20 16:45 17:10 17:35 18:00 18:25 18:50 19:15

14 千手院東 9:17 9:42 10:07 10:32 10:57 11:22 11:47 12:12 12:37 13:02 13:27 13:52 14:17 14:42 15:07 15:32 15:57 16:22 16:47 17:12 17:37 18:02 18:27 18:52 19:17

15 貫井南町二丁目 9:19 9:44 10:09 10:34 10:59 11:24 11:49 12:14 12:39 13:04 13:29 13:54 14:19 14:44 15:09 15:34 15:59 16:24 16:49 17:14 17:39 18:04 18:29 18:54 19:19

16 貫井南町五丁目 9:20 9:45 10:10 10:35 11:00 11:25 11:50 12:15 12:40 13:05 13:30 13:55 14:20 14:45 15:10 15:35 16:00 16:25 16:50 17:15 17:40 18:05 18:30 18:55 19:20

17 貫井南町四丁目 9:22 9:47 10:12 10:37 11:02 11:27 11:52 12:17 12:42 13:07 13:32 13:57 14:22 14:47 15:12 15:37 16:02 16:27 16:52 17:17 17:42 18:07 18:32 18:57 19:22

18 東京経済大学前 9:23 9:48 10:13 10:38 11:03 11:28 11:53 12:18 12:43 13:08 13:33 13:58 14:23 14:48 15:13 15:38 16:03 16:28 16:53 17:18 17:43 18:08 18:33 18:58 19:23

19 第四小学校 9:25 9:50 10:15 10:40 11:05 11:30 11:55 12:20 12:45 13:10 13:35 14:00 14:25 14:50 15:15 15:40 16:05 16:30 16:55 17:20 17:45 18:10 18:35 19:00 19:25

20 小金井警察署前 9:27 9:52 10:17 10:42 11:07 11:32 11:57 12:22 12:47 13:12 13:37 14:02 14:27 14:52 15:17 15:42 16:07 16:32 16:57 17:22 17:47 18:12 18:37 19:02 19:27

21 小金井市役所前 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 19:03 19:28

22 小金井市第二庁舎 9:29 9:54 10:19 10:44 11:09 11:34 11:59 12:24 12:49 13:14 13:39 14:04 14:29 14:54 15:19 15:44 16:09 16:34 16:59 17:24 17:49 18:14 18:39 19:04 19:29

0 武蔵小金井駅南口(着) 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 19:13 19:38



 

3 

2) 武 51系統 

以下のとおり運行ダイヤを変更する。 

 

 



貫井前原循環・武５１系統の時刻表について 
 ５１系統と貫井前原循環の運行範囲及び運行時刻表は以下のとおりとなる。 

 

貫井前原循環
（CoCoバス）

武51系統
（京王）

※基盤地図情報を加工して作成

武蔵小金井駅

小金井市役所前

小金井警察署前

貫井南町五丁目

貫井南町二丁目

貫井横丁入口

南中学校

貫井南町一丁目

武51系統＆貫井前原循環時刻表

武51 CoCo 武51 CoCo

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 ⑦ 24 ⑧ 25 ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮

武蔵小金井駅南口 ● ● 6:32 6:45 7:16 7:47 8:21 8:55 9:00 9:25 9:50 10:15 10:40 11:05 11:30 11:55 12:20 12:45 13:10 13:35 14:00 14:25 14:50 15:15 15:40 16:05 16:30 16:55 17:20 17:45 18:10 18:25 18:35 18:55 19:00 19:25 19:53 20:18 20:43 21:08 21:31 21:58

前原坂 ● 6:34 6:47 7:18 7:49 8:23 8:57 18:27 18:57 19:27 19:55 20:20 20:45 21:09 21:32 21:59

前原町 ● 6:35 6:48 7:19 7:50 8:25 8:58 18:28 18:58 19:28 19:56 20:21 20:46 21:11 21:34 22:00

貫井横丁入口 ● 6:35 6:48 7:19 7:51 8:26 8:59 18:29 18:59 19:29 19:57 20:22 20:47 21:11 21:34 22:01

南中学校 ● 6:37 6:50 7:21 7:53 8:27 9:00 18:31 19:00 19:30 19:58 20:23 20:48 21:13 21:36 22:03

貫井南町一丁目 ● 6:38 6:51 7:22 7:54 8:29 9:02 18:32 19:01 19:31 19:59 20:24 20:49 21:14 21:37 22:04

小金井市第二庁舎 ● 9:03 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 19:03

小金井市役所前 ● 9:03 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 19:03

平代坂下 ● 9:05 9:30 9:55 10:20 10:45 11:10 11:35 12:00 12:25 12:50 13:15 13:40 14:05 14:30 14:55 15:20 15:45 16:10 16:35 17:00 17:25 17:50 18:15 18:40 19:05

幡随院 ● 9:06 9:31 9:56 10:21 10:46 11:11 11:36 12:01 12:26 12:51 13:16 13:41 14:06 14:31 14:56 15:21 15:46 16:11 16:36 17:01 17:26 17:51 18:16 18:41 19:06

神明宮入口 ● 9:07 9:32 9:57 10:22 10:47 11:12 11:37 12:02 12:27 12:52 13:17 13:42 14:07 14:32 14:57 15:22 15:47 16:12 16:37 17:02 17:27 17:52 18:17 18:42 19:07

前原小学校前 ● 9:08 9:33 9:58 10:23 10:48 11:13 11:38 12:03 12:28 12:53 13:18 13:43 14:08 14:33 14:58 15:23 15:48 16:13 16:38 17:03 17:28 17:53 18:18 18:43 19:08

ハナダイコン緑地 ● 9:10 9:35 10:00 10:25 10:50 11:15 11:40 12:05 12:30 12:55 13:20 13:45 14:10 14:35 15:00 15:25 15:50 16:15 16:40 17:05 17:30 17:55 18:20 18:45 19:10

貫井南センター入口 ● 9:11 9:36 10:01 10:26 10:51 11:16 11:41 12:06 12:31 12:56 13:21 13:46 14:11 14:36 15:01 15:26 15:51 16:16 16:41 17:06 17:31 17:56 18:21 18:46 19:11

池の上通り ● 9:12 9:37 10:02 10:27 10:52 11:17 11:42 12:07 12:32 12:57 13:22 13:47 14:12 14:37 15:02 15:27 15:52 16:17 16:42 17:07 17:32 17:57 18:22 18:47 19:12

貫井団地 ● 9:13 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 19:13

新町東公園 ● 9:13 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 19:13

新町一丁目東 ● 9:14 9:39 10:04 10:29 10:54 11:19 11:44 12:09 12:34 12:59 13:24 13:49 14:14 14:39 15:04 15:29 15:54 16:19 16:44 17:09 17:34 17:59 18:24 18:49 19:14

新町二丁目北 ● 9:15 9:40 10:05 10:30 10:55 11:20 11:45 12:10 12:35 13:00 13:25 13:50 14:15 14:40 15:05 15:30 15:55 16:20 16:45 17:10 17:35 18:00 18:25 18:50 19:15

千手院東 ● 9:17 9:42 10:07 10:32 10:57 11:22 11:47 12:12 12:37 13:02 13:27 13:52 14:17 14:42 15:07 15:32 15:57 16:22 16:47 17:12 17:37 18:02 18:27 18:52 19:17

貫井南町二丁目 ● ● 6:39 6:52 7:23 7:56 8:30 9:03 9:19 9:44 10:09 10:34 10:59 11:24 11:49 12:14 12:39 13:04 13:29 13:54 14:19 14:44 15:09 15:34 15:59 16:24 16:49 17:14 17:39 18:04 18:29 18:33 18:54 19:02 19:19 19:32 20:00 20:25 20:50 21:15 21:38 22:05

貫井南町五丁目 ● ● 6:41 6:54 7:25 7:58 8:32 9:05 9:20 9:45 10:10 10:35 11:00 11:25 11:50 12:15 12:40 13:05 13:30 13:55 14:20 14:45 15:10 15:35 16:00 16:25 16:50 17:15 17:40 18:05 18:30 18:35 18:55 19:04 19:20 19:34 20:02 20:27 20:52 21:17 21:40 22:06

貫井南町四丁目 ● ● 6:43 6:56 7:27 7:59 8:34 9:06 9:22 9:47 10:12 10:37 11:02 11:27 11:52 12:17 12:42 13:07 13:32 13:57 14:22 14:47 15:12 15:37 16:02 16:27 16:52 17:17 17:42 18:07 18:32 18:37 18:57 19:06 19:22 19:36 20:04 20:29 20:54 21:18 21:41 22:08

東京経済大学前 ● ● 6:44 6:57 7:28 8:00 8:35 9:08 9:23 9:48 10:13 10:38 11:03 11:28 11:53 12:18 12:43 13:08 13:33 13:58 14:23 14:48 15:13 15:38 16:03 16:28 16:53 17:18 17:43 18:08 18:33 18:38 18:58 19:07 19:23 19:37 20:05 20:30 20:55 21:20 21:43 22:09

第四小学校 ● ● 6:46 6:59 7:30 8:02 8:37 9:10 9:25 9:50 10:15 10:40 11:05 11:30 11:55 12:20 12:45 13:10 13:35 14:00 14:25 14:50 15:15 15:40 16:05 16:30 16:55 17:20 17:45 18:10 18:35 18:40 19:00 19:09 19:25 19:39 20:07 20:32 20:57 21:21 21:44 22:10

小金井警察署前 ● ● 6:48 7:01 7:32 8:05 8:40 9:12 9:27 9:52 10:17 10:42 11:07 11:32 11:57 12:22 12:47 13:12 13:37 14:02 14:27 14:52 15:17 15:42 16:07 16:32 16:57 17:22 17:47 18:12 18:37 18:41 19:02 19:10 19:27 19:40 20:08 20:33 20:58 21:22 21:45 22:11

小金井市役所前 ● ● 6:49 7:02 7:33 8:06 8:41 9:13 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 18:42 19:03 19:11 19:28 19:41 20:09 20:34 20:59 21:23 21:46 22:12

小金井市第二庁舎 ● ● 6:49 7:02 7:33 8:06 8:41 9:13 9:29 9:54 10:19 10:44 11:09 11:34 11:59 12:24 12:49 13:14 13:39 14:04 14:29 14:54 15:19 15:44 16:09 16:34 16:59 17:24 17:49 18:14 18:39 18:42 19:04 19:11 19:29 19:41 20:09 20:34 20:59 21:23 21:46 22:12

武蔵小金井駅南口(着) ● ● 6:55 7:08 7:39 8:13 8:47 9:19 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 18:48 19:13 19:16 19:38 19:46 20:14 20:39 21:04 21:28 21:51 22:16

武51 CoCo
武51 武51CoCoバス

運行無し 運行無し

同バス停の他の路線を利用（武73・武71など）

他のバス停等を利用（貫井横丁入口・貫井南町1丁目）

区間① 

武５１系統・ 

他の路線バスが運行 

区間② 

武 51 系統のみ運行 

（他のバス停を利用） 

区間③ 

貫井前原循環・ 

武 51 系統が運行 

当日配布資料 

（平日ダイヤ） 

区間③ 

区間② 

区間① 

貫井前原

循環のみ 



 

1 

周知方法及び内容について 

1 周知内容とスケジュール 

現在、以下のような周知内容とスケジュールを予定している。主な内容は、運行の再編、運行開始 20

周年イベント案内とする。 

 

媒体 掲示箇所等 掲載時期（予定） 

ポスター 

・公共施設（庁舎、図書館、公民館、市民会館、児童館、図

書館、体育館等） 

・CoCo バス車内 

令和 5年 2月上旬 

チラシ ・全戸配布（公共交通マップと合わせて） 令和 5年 3月 1日～ 

公共交通マップ 

・路線バス、タクシーを含めた市内公共交通の状況を掲示し

たマップ A1 判折り込み A４サイズ 

・全戸配布（チラシと合わせて） 

令和 5年 3月 1日～ 

クリアファイル 

・啓発、利用促進チラシを挟み込んだCoCoバス写真入りの

オリジナルクリアファイル 

・市立小中学生に配布、4/23 イベント時に配布 

令和 5年 3月上旬 

バス停への掲示 ・再編のお知らせ 令和 5年 3月上旬 

市ホームページ 

市 Twitter 

・ＣｏＣｏバスのコンテンツを更新 

・ホームページ更新に合わせて Twitter 投稿 
令和 4年 12 月 26 日 

市報 ・全戸配布（ルート、運賃体系のお知らせ、よくある質問） 令和 5年 3月 1号 

PR 動画 
・新たなルートや料金の紹介等を含む再編の PR 動画を市

公式 YouTube で公開 
令和 5年 3月 

わたしの便利帳 

・利用案内、ルート図、時刻表を掲載（市広報秘書課にて 2

年毎に作成、今回改訂。） 

・全戸配布 

令和 5年 1月 19日～ 

（当初予定 12 月下旬～） 

町会長・自治会長 
・連絡会全体会にて、ＣｏＣｏバス再編のお知らせ（貫井前原

循環・東町循環のルート、運賃体系等）を配布 
令和 5年 2月 6日 

障害者関係団体・

障害福祉サービス事

業所 

・障害者関係団体約 20、障害福祉サービス事業所約 70

へ、自立生活支援課を通して、ＣｏＣｏバス再編のお知らせ

（貫井前原循環・東町循環のルート、運賃体系等）を配布 

令和 5年 1月 24 日 

 

資料３ 



 

2 

2 主な周知媒体の具体的な内容 

1) ポスター 

サイズ：公共施設等掲示用（A1）・バス車内等掲示用（B3） 

内 容：・再編実施 

・運行開始 20周年 

・再編に関する情報 

再編のタイミング（令和 5年 4月 1日） 

運賃（一般運賃 180円・小児運賃 90円、未就学児無料 

高齢者割引で 65歳以上は 100円、回数券の販売場所、車内販売なし） 

運行ルート変更対象箇所（東町循環・貫井前原循環の変更箇所のみ文章での記載） 

・20周年イベント開催告知（日程、場所等） 

・QRコード（運行ルート・時刻表等掲載の HPへアクセス）※車内ポスターには掲載無し 

 

【公共施設等掲示用（A1）】          【バス車内等掲示用（B3）】 

   



 

3 

2) チラシ 

サイズ：A4・横・両面印刷 

内 容： 

表 ・再編実施 

・再編のタイミング（令和 5年 4月 1日） 

・20周年イベント開催告知（日程、場所等） 

・QRコード（①運行ルート・時刻表等掲載の HP、②再編事業の HPへアクセス） 

裏 ・CoCoバスの全体ルート図 

  ・始発・終発と概ねの運行間隔、運行ルート変更対象箇所 

  ・運賃（一般 180円・小児 90円、未就学児無料、高齢者割引で 65歳以上は 100円、等） 

・回数券（種類、１日乗車券） 

  ・シルバーパスは使用不可（年齢確認の証明としても不可） 

  ・QAにて高齢者割引の受け方、回数券の購入場所、旧回数券の使用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

最終校正中 



 

4 

3) 公共交通マップ 

サイズ：A1判 折り込んで A4縦 両面印刷 

内 容： 

地図面 

 ・市内及び市境を運行する全バス路線図（路線バス、CoCoバス、ムーバス、ぶんバス）を系統

別に掲載 

 ・拡大図にて、鉄道駅におけるバス、タクシー乗り場案内図、CoCoバス回数券販売店を掲載 

 ・公共施設案内 

 ・アベンザマップ（Avenza Maps）の QRコード ※オフライン地図アプリ 

情報面 

 ・表紙及び裏表紙は、バス写真及び各事業者等の問合せ先 

 ・CoCoバス路線図及び時刻表 

・運賃・割引制度の案内（回数券の販売場所、旧回数券の使用方法と例、高齢者割引制度の補足、

介護保険被保険者証の見本、シルバーパス使用不可） 

 ・バスの乗り方案内 

 

 

  

最終校正中 

最終校正中 



 

5 

【チラシ表】 

【チラシ裏】 

【クリアファイルイメージ】 

4) PR 動画 

新たなルートや料金の紹介等を含む再編の PR 動画を作成する。説明よりも CoCo バスで行くこと

ができる場所の紹介など利用促進に資する内容とする。市公式 YouTubeで配信予定。 

内 容： 

 ・CoCoバスが運行している様子 

・利用方法（利用者（高齢者・子供など）が運賃の支払いなどをしている様子（ポンチョ、ミニ）） 

・バス車内の走行中の様子 

 ・立ち寄り箇所の紹介（野川公園、武蔵野公園、小金井公園、貫井神社、滄浪泉園） 

 ・関係者コメント（市長、地域公共交通会議会長） 

  

5) クリアファイル 

市立小学校の児童及び中学校の生徒を対象に、CoCoバスの再編・イベントのお知らせとバス利用促

進を目的として、啓発品として配布する。 

また、4/23に予定しているイベント時において、来場者へ配布する。 

内 容： 

    ・クリアファイルは中に紙を入れた時、何が入っているか見えるよう工夫した図柄とする。 

    ・啓発チラシは、小中学生に配布することを考慮し、バスの利用促進のためバスの豆知識を掲

載する。再編の内容を細かく記載することはしない。イベントについて概要を記載する。 

   

校正中 

現時点でのイメージ 



 

6 

6) 市ホームページ 

市ホームページでは、令和 5年 3月まで及び令和 5年 4月からの路線図・運賃等の情報を掲載中。 

 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 

  



 

12 

3 再編運行開始＆２０周年記念イベント 

以下のとおり開催する。 

3.1 イベントの実施理由 

1) 令和５年４月１日から再編運行開始 

 ５路線のうち２路線（貫井前原循環、東町循環）のルート変更 

 運賃体系の変更 

2) 令和５年３月で運行開始して２０周年 

 北東部循環        平成１５年３月１日から 

 貫井前原循環、東町循環  平成１７年３月２０日から 

 中町循環         平成１７年４月２６日から 

 野川・七軒家循環     平成２０年９月７日から 

 

   市民等へ、再編運行に関して周知するとともに、２０周年を迎えるにあたり感謝の気持ち 

を伝える機会とする。 

路線バスとＣｏＣｏバスが一体となってイベントを開催することで、市内公共交通の周知 

を図り、かつ、親しみを持ってもらうことで、利用促進を図る。 

 

 

3.2 イベントの概要 

 

 ⑴ 開催日    令和５年４月２３日（日）１０：３０～１４：３０ 

 ⑵ 場 所    ＳＯＣＯＬＡ武蔵小金井クロス 

 ⑶ イベント名  こがねいバス★フェス 

 ⑷ 内 容    ・ＣｏＣｏバスポンチョ、ＣｏＣｏバスミニの展示 

          ・市による啓発品等の配布 

          ・地域公共交通会議委員所属のバス事業者によるブース設置（ノベルティの配布や

グッズ販売） 

          ・各バス事業者のゆるキャラ紹介 

 

 

 

 

 

 

 

          ・バス博士による企画（内容検討中） 

          ・ＣｏＣｏバスグッズ販売事業所によるブース設置（募集中） 

 ⑸ 周 知    全戸配布チラシ、ＣｏＣｏバス車内ポスター、公共施設掲示ポスター、市報、ホー 

 ムページ、ツイッター等 

 ⑹ 主催・共催  主催：小金井市 共催：地域公共交通会議 

 

京王バス「ピンポン・パンポン」 西武バス「エンジェ」 小田急バス「きゅんた」 

関東バス「かんにゃん。」 



 

1 

バス停の更新、バス停及び車内の掲示等について 

 

再編運行開始に向け、バス停の新設、盤面等の入替え、廃止の作業を順次行う。 

また、バス停及びバス車内の掲示、車内アナウンスなどで再編内容の周知に努める。 

1 バス停の更新スケジュール 

３月上旬～ 

・盤面の入替え 

・新設バス停の設置工事、修繕バス停の工事 

・３月３１日までの運賃案内、現ルート及び時刻表の掲示 

・廃止バス停にお知らせを掲示 

 

３月３１日終便後 

・３月３１日までの運賃案内、現ルート及び時刻表を撤去 

 

４月上旬 

・廃止バス停の撤去工事 

 

【現在のバス停の状況】 

  
 

   

資料４ 



 

2 

2 バス停及び車内の掲示等について 

2.1 バス停の掲示 

1) 全バス停に記載する内容 

路線名、行先、バス停名称、ルート図、時刻表、運賃案内、 

バス位置情報ＱＲコード （野川・七軒家循環は除く） 

※可能なバス停では次のバス停名称も記載する。 

【バス位置情報 QRコード】 【バス位置情報システム スマートフォン画面の例】 

   

 

2) 武蔵小金井駅北口、武蔵小金井駅南口、東小金井駅バス停に掲示する内容 

回数券販売場所の案内 

 

3) 東町循環、中町循環 

ルート図：乗り継ぎが出来るバス停が分かるように表示 

時 刻 表：乗り継ぎが出来る時間に色塗り 

 

2.2 バス車内の掲示 

全ルート図、運賃体系の案内、高齢者割引の受け方、回数券販売場所 

 

2.3 バス車内アナウンス 

1) 全路線共通 

回数券販売場所のお知らせ、高齢者割引の受け方 

 

2) 東町循環、中町循環 

乗り継ぎ案内 



 

1 

 

ＣｏＣｏバス・ミニ野川・七軒家循環における乗り残しについて 
 

1. 年間の利用状況（直近５年間） 

 利用者数は令和２年度、３年度ともにコロナ前から概ね３割減となっている。 

 乗り残し人数は利用者数の減少に伴い大幅に減少しているが、依然として発生している。 

 令和３年度は利用者数が前年度に比べ回復したためか、乗り残し人数が増加している。 

 令和４年１月末に使用車両を入替え、乗車定員が 10 人から 12 人に増加した。入替前（令和２年

４月～令和４年１月）の乗り残し人数は 1 ヶ月あたり平均 60.8 人（1 日あたり平均 2.0 人）で

あるのに対し、入替後（令和４年２月～１２月）の乗り残し人数は 1ヶ月あたり平均 33.7 人（1

日あたり平均 1.1 人）と減少しており、一定の効果があると考えられる。 

（単位：人） 

  
利用者数 乗り残し人数 

人数 前年差 人数 前年差 

平成 29 年度 92,767 2,950 1,750 347 

平成 30 年度 92,215 ▲552 1,870 120 

令和元年度 90,546 ▲1,669 1,939 69 

令和２年度 59,835 ▲30,711 459 ▲1,480 

令和３年度 64,381 4,546 915 456 

令和４年度(※) 
(令和４年 12 月分まで) 

57,487 - 344 - 

※令和４年度は令和４年４月から令和４年１２月までの９ヶ月分の値 

 
図 利用者数と乗り残し人数の推移  

1,750
1,870

1,939

459

915

92,767 92,215 90,546

59,835 64,381

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

利
用
者
数
（
人
）

乗
り
残
し
人
数
（
人
）

乗り残し人数 利用者数

資料５ 



 

2 

 

2. 時間別の乗り残し人数 

(1) 便別の乗り残し人数 

 過年度までの傾向と同様に、朝時間帯において乗り残し人数が多い。 

 令和３年度はほぼすべての時間帯において、前年度から乗り残しが増加している。 

 

 
図 便別の乗り残し人数 

  

49

55

92

34

18

11

3

16

21

29

27

22

12

16

11

14

9

4

4

2

0

5

1

4

65

61

148

54

56

62

28

29

21

26

27

35

24

35

19

29

24

45

54

11

5

13

22

22

0 20 40 60 80 100 120 140 160

8:35

9:05

9:35

10:05

10:35

11:05

11:35

12:05

12:35

13:05

13:35

14:05

14:35

15:05

15:35

16:05

16:35

17:05

17:35

18:05

18:35

19:05

19:35

20:05

便別 乗り残し人数（人）

令和２年度

令和３年度

■乗り残し人数 

令和２年度 459 人/年（0.05 人/便） 

令和３年度 915 人/年（0.10 人/便） 



 

3 

 

 

(2) 時間帯別の乗り残し人数 

 時間帯別の乗り残し発生割合をみると、令和３年度は前年度に比べて日中の発生割合が高くな

っている。 

 時間帯別の乗り残し人数をみると全ての時間帯で増加している。特に、午前中の 10 時～11 時台

前後、夕方の 16 時～17 時前後の人数が大きく増加している。 
 

 
図 時間帯別の乗り残し発生割合 

 

 
図 時間帯別の乗り残し人数 

  

50.1%

35.8%

10.5%

19.1%

21.6%

11.9%

11.5%

11.7%

4.1%

14.6%

2.2%

6.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和２年度

令和３年度

時間帯別 乗り残し発生割合(％)

08:35～10:05 10:35～12:05 12:35～14:05 14:35～16:05 16:35～18:05 18:35～20:05

230

328

48

175

99

109

53

107

19

134

10

62

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

令和２年度

令和３年度

時間帯別 乗り残し人数（人）

08:35～10:05 10:35～12:05 12:35～14:05 14:35～16:05 16:35～18:05 18:35～20:05



 

4 

 

3. 停留所別の状況 

(1) 各停留所における乗り残し人数 

 停留所別の乗り残し人数をみると、令和３年度はほぼ全ての停留所で前年度に比べて増加して

いる。 

 特に武蔵小金井駅南口での乗り残しが増加している。実際には停留所の待機列を確認し、乗れな

いと諦めている利用者も存在すると考えられる。 

 中前橋など、路線の中間地点付近の停留所は利用者が多い分、乗り残しも多く発生している。 

 

 
図 停留所別の乗り残し人数 

  

85

1

2

2

9

9

17

25

25

118

42

36

40

23

10

6

9

0

269

3

5

5

10

21

33

42

67

183

73

53

72

39

17

15

8

0

0 50 100 150 200 250 300

武蔵小金井駅南口

金蔵院北

西念寺前

幼稚園北

小金井神社南

天神橋

七軒家通り

遊歩道入口

前原町二丁目

中前橋

第二中学校東

はけの森美術館

第二中学校北

車屋坂下

西念寺前

質屋坂下

なそい坂

小金井市第二庁舎

乗り残し人数（人）

令和２年度

令和３年度



 

5 

 

(2) 乗り残しが多い停留所における時間別の状況 

 武蔵小金井駅南口では、夕方の時間帯を中心に乗り残しが大きく増加している。 

 中前橋では、午前中の 9時台を中心に乗り残しが増加している。 

 

 

 

0

0

0

0

0

0

1

0

2

10

9

6

4

13

8

13

4

4

2

2

0

5

0

2

0

0

3

1

0

0

11

7

8

7

4

4

8

13

6

23

17

42

46

8

5

13

22

21

0 10 20 30 40 50

8:35

9:05

9:35

10:05

10:35

11:05

11:35

12:05

12:35

13:05

13:35

14:05

14:35

15:05

15:35

16:05

16:35

17:05

17:35

18:05

18:35

19:05

19:35

20:05

便別 乗り残し人数（人）

令和２年度

令和３年度

武蔵小金井駅南口

15

17

37

17

3

1

2

8

1

6

5

4

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

23

24

58

15

8

12

5

4

0

4

5

11

5

6

2

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0 20 40 60 80

8:35

9:05

9:35

10:05

10:35

11:05

11:35

12:05

12:35

13:05

13:35

14:05

14:35

15:05

15:35

16:05

16:35

17:05

17:35

18:05

18:35

19:05

19:35

20:05

便別 乗り残し人数（人）

令和２年度

令和３年度

中前橋



 

1 

野川・七軒家循環バス停の安全確保について 

関東運輸局東京運輸支局が所管する東京都バス停留所安全性確保合同検討会において、バス停留所

安全性確保対策実施状況一覧表が公表されているが、野川・七軒家循環の「遊歩道入口」、「中前橋」、

「質屋坂下」の三つのバス停がＣランク停留所となっている。 

運行事業者と調整し、安全対策のため、注意喚起の看板を設置した。 

  

いずれも、バスがバス停留所に停車した際に、交差点の前後５ｍの範囲にその車体がかかっているこ

とから、安全対策を講じる必要があるとされたもの。 

 

 

遊歩道入口 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

資料６ 



 

2 

中前橋 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質屋坂下 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

東町循環の高架下道路の整備について 

 

東町循環において、東小金井駅北側から南側に移る

区間の高架下南側の道路の一部道路工事が完了しま

したのでご報告します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①の箇所 

【整備前】 

 

【整備後】 

  
  

①の箇所 
②の箇所 

資料７ 

②の箇所 

①の箇所 



 

2 

②の箇所 

【整備前】 

 

 

 

【整備後】 

 


